pore rei veritas se aliter habueritⁱ⁾, huiusmodi tamen questio per bone memorie Gisulphum, Vercellensem episcopum¹¹⁾, concorditer extitit terminata, qui statuit, ut in tribus solummodo ecclesia sua esset obnoxia Casalensi, videlicet quod baptismi tempore unus sacerdos Pacilianensis ecclesie ad fontes intersit cum * clericis Casalensis ecclesie baptizaturus pue-
 5 ros tantummodo sue ville et, qui ordinandi fuerint de Pacilianensi ecclesia, per Casalensem ad ordines presententur^{j)}, nisi forsitan prepositus aut canonici Casalenses a presentatione callide se subtraxerint eorundem, ac in synodo, ubicunque sedeant, surgant surgente pre-
 10 posito Casalensi, adiciens, quod idem prepositus crisma debebat facere ministrari Pacilia- nensi presbitero baptizanti. In hiis ergo tantum ecclesia sua ecclesie vestre et non in aliis tenebatur.

Sindicus vero predictus huiusmodi prorsus inficiens intervenisse concordiam instru-
 15 mentum, quod super hoc ecclesia Pacilianensis exhibuit, suspectum asseruit falsitatis, adiciens, quod post tempus illud Pacilianenses impleri fecerant fontes ecclesie Casalensis^{k)}. Porro ex parte fuit Pacilianensis ecclesie replicatum, quod instrumentum predictum fide
 20 dignum et autenticum erat ac etiam a Vercellensi capitulo approbatum et transactionem¹²⁾, que continebatur in eo, bone memorie Lucius papa, predecessor noster¹³⁾, auctoritate apostolica confirmarat, sicut per ipsius autenticum apparebat; quod autem post tempus transactionis aliquando fuerint fontes impleti, ex ignorantia facti processit, cum post-
 25 modum in thesauraria^{l)} beati Eusebii¹⁴⁾ instrumentum fuerit transactionis inventum, cuius tenorem primitus ignorarant, et quia istud specialiter in illa controversia fuit antiqua peti- tum et omnia remissa fuerant a^{m)} Casalensibus preter tria predicta, repletio fontium postmodum indebite facta non debebat Pacilianensem ecclesiam ad id prestandum in posterum obligare.

Cum igitur coram patriarcha predicto super hiis fuisset ab utraque parte diutius liti-
 30 gatum, idem visis et auditis allegationibus et instrumentis ac depositionibus testium, quos pars utraque produxit, habito fratrum suorum et aliorum iurisperitorum consilio sic decrevit, ut Paciliacensisⁿ⁾ sacerdos tempore sollempnis baptismi cum baptizandis pueris terre [sue]^{o)} ad ecclesiam Casalensem accederet et indifferenter quoscumque pueros baptizaret oblatos, ordinandi vero de sepepredicta Pacilianensi ecclesia per vestram presententur
 35 ad ordines, nisi forte prepositus, qui pro tempore fuerit, aut capitulum a presentatione ipsorum callide se duxerint subtrahendos, ita tamen, quod clericus Pacilianensis, qui esset ad ordines presentandus, presentatorem procurare minime teneretur, et si clericus Casa- lensis sine dilatione vellet accedere ad presentandum eundem, presentandus cum eo acce-

ⁱ⁾ *Bosquet, Migne*: habuit; *s. die Empfängerüberlieferung*. ^{j)} *Bosquet*: praesentetur; *Baluze, Migne*: praesententur. ^{k)} *Bosquet*: Pacilianen.; *so auch Migne*. ^{l)} *Bosquet*: Thesauria; *s. die Empfängerüberlieferung*. ^{m)} *et; a bei Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung*. ⁿ⁾ *Bosquet*: Pacilianen.; *so auch Migne; s. die Empfängerüberlieferung*. ^{o)} *So Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung*.

1: habuerit] habuit; *s. Anm. i.* 1: Gisulphum] Gisulfum. 18: fuerint] fuerunt. 19: thesauraria] thesauria, *eine ar-Kürzung wurde später eingefügt*; thesauria *im Original des a pari-Briefs*; *s. Anm. l.* 21: et] a; *s. Anm. m.* 27: Paciliacen(sis)] Pacilianen(sis); *s. Anm. n.* 28: terre] terre sue; *s. Anm. o.*

¹¹⁾ Gisulf, B. von Vercelli 1131–1151. Vgl. MINGHETTI RONDONI, *Rinnovamento*.

¹²⁾ Zur Zulässigkeit von transactiones, wenn „res sacrae“ betroffen waren, vgl. MURAUER, *Formen*, bes. 42–51, 63.

¹³⁾ Papst Lucius III. (1181–1185). Vgl. *IP VI/2* 44, Nr. *10; 45, Nr. *1; BÖHMER–BAAKEN–SCHMIDT, *Regesta Imperii*, 411, Nr. 2033.

¹⁴⁾ Sant'Eusebio, Domkirche von Vercelli.

deret sine mora. Quodsi presentator ire differret, ordinandus accederet sine ipso et usque ad tempus representationis expectaret eundem. Statuit eciam, ut Pacilianenses clerici in synodo surgerent cum Casalensi preposito et^{p)} starent cum eo, quamdiu ipse steterit, sicut clerici Casalenses. Crisma quoque idem prepositus Pacilianensi^{q)} presbitero baptizanti sicut aliis sacerdotibus^{r)} faceret ministrari et celebrato batismate crisma et oleum sanctum Pacilianenses clerici de manu prepositi reciperent sepedicti. A replectione vero fontium et aliis, que a vestra ecclesia fuerant postulata, ecclesiam Pacilianensem prorsus absolvit¹⁵⁾.

Propter quod ab ecclesia vestra fuit ad sedem apostolicam appellatum et eadem prosequente appellationem emissam bone memorie Clemens, predecessor noster¹⁶⁾, appellationis causam Mortariensi preposito¹⁷⁾ et magistro Iacobo, Papiensi canonico¹⁸⁾, delegavit. In quorum presentia partibus constitutis magister Garganus, syndicus Pacilianensis ecclesie¹⁹⁾, proposuit coram illis, quod a prefata sententia ab ecclesia vestra nec prima die, qua lata fuit, coram prefato iudice viva voce nec postmodum infra decem dies in scriptis in eius presentia extitit appellatum²⁰⁾ et appellationem ipsam ecclesia vestra non fuerat infra tempus legitimum prosecuta, unde ab impetitione ipsius Pacilianensis^{s)} ecclesia debebat absolvi. Iudices vero predicti visis et intellectis rationibus utriusque partis et depositionibus^{t)} testium predictorum diligenter inspectis prefato magistro prestante corporaliter iuramentum, quod a prefata^{u)} sententia nec prima die nec infra decem^{v)}, sicut superius est expressum, ab ecclesia vestra fuerat provocatum, eundem magistrum nomine Pacilianensis ecclesie ab impetitione Casalensis ecclesie sententialiter solverunt, prefatam diffinitivam sententiam confirmantes²¹⁾.

Cum igitur sepedicti Pacilianenses per decennium et amplius prefate sententie paruisent et postmodum ipsam servare temeritate propria recusassent, nos ecclesie vestre quere-

^{p)} Fehlt bei Bosquet und Migne. ^{q)} Casiliacen(s)i; Pacilianen. bei Bosquet; so auch Migne; s. die Empfängerüberlieferung. ^{r)} sacerdotibus. ^{s)} Bosquet: Pacilianen.; so auch Migne; s. die Empfängerüberlieferung. ^{t)} deoition(n)ib(us). ^{u)} p(re)- korr. ^{v)} Bei Baluze und Migne folgt: dies.

4: Casaliacen(s)i] Pacilianen(s)i; s. Anm. q. 10: Mortarien(s)i] .. Mortarien(s)i. 10: Iacobo] Loch im Pergament, aber vom Platz her nur die Initiale. 11: Garganus] Ga(rganus); Gargan(us) im Original des a pari-Briefs. 15: Paciliacen(s)is] Pacilianen(s)is; s. Anm. s. 17: predictorum] productorum. 18: decem] darnach eine Lücke.

¹⁵⁾ Urteil des B. Albert von Vercelli vom 25. März 1188: Dr.: GABOTTO-FISSO, *Carte Casale Monferrato*, I 60, Nr. 45.

¹⁶⁾ Papst Clemens III. (1188–1191). Vgl. *IP* VI/2 44, Nr. *12; 45, Nr. *2; BÖHMER-SCHMIDT, *Regesta Imperii*, 548, Nr. 1046.

¹⁷⁾ Nikolaus, Propst des Kollegiatstifts S. Croce in Mortara (Diöz. und Prov. Pavia) 1172–1198; er ist 1193 als päpstlich delegierter Richter in Alessandria, 1205 als Vicedominus von Acqui bezeugt. S. GASPAROLO, *Cartario*, II, Nr. 262, S. 96; 153, Nr. 306; vgl. ALBERZONI, *Ugo Torrielli*, 201 mit Anm. 124; 185, Anm. 59; ANDENNA, *Mortariensis Ecclesia*, 345.

¹⁸⁾ Domkanoniker von Pavia.

¹⁹⁾ Magister Garganus, als Propst von S. Germano in Paciliano bezeugt 1193, 1207, 1210, 1212, 40 als Kanoniker von S. Dalmazzo in Quargento (Prov. Alessandria) bezeugt 1205, mit einem Nahverhältnis zum B. Hugo von Alessandria (s. Br. XIV 114 Anm. 4), Protagonist in den Bestrebungen Pacilianos, die Ansprüche der Taufkirche Sant'Evasio und der Kommune Vercelli abzuwehren. Vgl. GABOTTO-FISSO, *Carte Casale Monferrato*, II 271 (Index); ALBERZONI, *Ugo Torrielli*, 193f., 200f., 204.

²⁰⁾ Vgl. Novellen 23. 1 (Ed. SCHOELL-KROLL 187) = *Decretum Gratiani* C. 2 q. 6 c. 28 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 474); Br. I 540 (543) Bd. 1 S. 782 Z. 11–13; VIII 211 (210) Bd. 8 S. 367 Z. 32; XI 40 (43) Bd. 11 S. 54 Z. 4f. = Comp. III 2. 18. 5, 2. 12. 9, 1. 6. 17 = X 2. 27. 15, 2. 20. 36, 1. 6. 32 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 400, 330, 79).

²¹⁾ Am 13. März 1191; Dr.: GABOTTO-FISSO, *Carte Casale Monferrato*, I 64, Nr. 47.

la super hoc proposita coram nobis venerabili fratri nostro L(otario), Pisanensi^{w)} archiepi-
 scopo, tunc Vercellensi electo²²⁾, nostris dedimus literis in mandatis, ut eos ad observationem
 ipsius sententie per censuram ecclesiasticam, sicut iustum esset, compelleret appellationis
 diffugio non obstante²³⁾. In cuius presentia partibus constitutis G(oellus), syndicus ecclesie
 5 vestre²⁴⁾, petiit, ut prefatam^{x)} sententiam a predicto episcopo promulgatam et confirmatam
 [per iudices]^{y)} a sede apostolica delegatos, sicut per instrumenta publica exinde confecta
 plenius apparebat²⁵⁾, faceret executioni mandari²⁶⁾. Sed pars altera proposuit ex adverso,
 quod, cum tam diffinitiva sententia quam ea, que lata extiterat super^{z)} confirmatione ipsius,
 sicut nisa est * probare per testes, fuerit per appellationem suspensa, prefata diffinitiva non
 10 erat executioni mandanda^{aa)} sed potius de causa ex integro cognoscendum. Ceterum eccle-
 sie vestre syndicus obiectum appellationis inficiens asseruit, quod, si fuisset eciam provoca-
 tum, nichilominus tamen ipsa sententia in rem transierat iudicatam, cum non solum bien-
 nium sed decennium eciam fuerit a tempore prolationis elapsum, nec illud debebat obsta-
 re, quod allegaverat pars adversa, videlicet quod lis, que speratur in consistorio principis,
 15 absque dampno more manet intacta²⁷⁾ eo, quod id locum habet, si postquam ad principis
 venit notitiam, cause tractatum distulerit variis occupationibus prepeditus. Preterea syndicus
 asseruit memoratus, quod de predicte sententie viribus non erat amplius inquirendum, cum
 clerici Pacilianensis ecclesie proprio motu in omnibus capitulis paruerint^{bb)} sententie me-
 morate, quod nisa est testium assercione probare. At Pacilianensis prepositus²⁸⁾ id penitus
 20 negans proposuit, quod hoc verisimile minime videbatur, cum semper a longis retro tem-
 poribus in sabbato vigilia Pache ac Penthecostes sollempne baptismum Pacilianensis eccle-
 sia celebrarit, quod et voluit probare per testes adiciens, quod, etsi omnia vera essent, que
 pro vestra ecclesia fuerant allegata, parti sue tamen non debebant^{cc)} obesse, cum prepositus
 vester²⁹⁾ vobis assentientibus super hiis, que ex^{dd)} prefata sententia vel ratione alia vestre